D. 35, 2, 81, 2). § 228. Cf. G. 1, 42 sq. §§ 229-30. = Inst. 2, 20, 34.
 Cf. G. 2, 116. 186. 248. § 231. Cf. Inst. 1, 14, 3. G. 2, 237. § 232.
 Cf. Inst. 2, 20, 35. G. 3, 100.

dis relinquitur, sed ultimo uitae eius tempore. rursum, ita non potest legari: PRIDIE QUAM HERES MEUS MORIETUR; quod non
 V p. 114 pretiosa ratione receptum uidetur. 233. / Eadem et de libertatibus dicta întellegemus. 234. Tutor uero an post mortem heredis dari possit quaerentibus eadem forsitan poterit esse quaestio quae de <eo> agitur qui ante heredum institutionem datur.

[De poenae causa relictis legatis.¹]

235. Poenae quoque nomine inutiliter legatur. poenae autem nomine legari uidetur quod coercendi heredis causa relinquitur, quo magis heres aliquid faciat aut non faciat, ueluti quod ita legatur: SI HERES MEUS FILIAM SUAM TITIO IN MATRIMONIUM COLLOCAUERIT, X <MILIA> SEIO DATO, uel ita: SI FILIAM TITIO IN MATRIMONIUM NON COLLOCAUERIS, X MILIA TITIO DATO. sed et si heredem, <si,> uerbis gratia intra biennium monumentum sibi non fecerit, x <milia> Titio dare² iusserit,³ poenae nomine legatum est. et denique ex ipsa definitione multas similes species *circumspicere*⁴ possumus. 236. Nec libertas quidem poenae nomine dari potest, quamuis de ea re fuerit quaesitum. 237. De tutore uero nihil possumus quaerere, quia non potest datione tutoris heres compelli quidquam facere aut non facere, ideoque <etsi secundum mentem testatoris is qui tutor> datus <est>⁵ poenae nomine tutor datus fuerit, magis sub condicione quam poenae nomine datus uidebitur.

238. Incertae personae legatum inutiliter relinquitur. incerta
 V p. 115 autem uidetur persona quam per incertam opinionem / animo suo testator subicit, uelut cum ita legatum sit: QUI PRIMUS AD FUNUS MEUM UENERIT, EI HERES MEUS X <MILIA> DATO. idem iuris est si generaliter omnibus legauerit: QUICUMQUE AD FUNUS MEUM UENERIT. in eadem causa est quod ita relinquitur: QUICUMQUE FILIO MEO IN MATRIMONIUM FILIAM SUAM COLLOCAUERIT, EI HERES MEUS X MILIA DATO. illud quoque [in eadem causa est]⁶ quod ita relinquitur: QUI POST TESTAMENTUM <SCRIPTUM PRIMI>⁷ CONSULES DESIGNATI ERUNT, aequae incertis personis legari uidetur. et denique aliae multae huiusmodi species sunt. sub certa uero demonstratione incertae personae recte legatur, ueluti: EX COGNATIS MEIS QUI NUNC

¹ Separate line, principal hand.

² dari V.

³ iusserit <testator> Kübler. Cf. 2, 226.

⁴ The word is not quite suitable, and, the reading being doubtful, Krüger leaves a blank.

⁵ Mommsen's conjectures made by way of illustration.